
РЕШЕНИЕ

по делу №В-12/18 о результатах внеплановой проверки

соблюдения законодательства Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок

02 апреля 2018 года г.Майкоп

 

На основании пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в соответствии с
приказом Адыгейского УФАС России от 15.01.2018 №03 «О
проведении внеплановой документарной проверки» Инспекция
Адыгейского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок
(далее – Инспекция) в составе: ведущего заседание Инспекции – <…
>, членов Инспекции: главного специалиста - эксперта Управления -
<…>. ведущих специалистов - экспертов Управления <…>., при
участии представителя государственного казенного
образовательного учреждения Республики Адыгея "Адыгейская
республиканская школа-интернат для детей с нарушениями слуха и
зрения" <…>. (доверенность от 29.03.2018) проведя внеплановую
проверку соблюдения требований Закон о контрактной системе, в
части размещения информации и документов о заключении и
исполнении контрактов в Единой информационной системе в сфере
закупок Заказчиком - Государственным казенным образовательным
учреждением Республики Адыгея "Адыгейская республиканская
школа-интернат для детей с нарушениями слуха и зрения" (далее –
ГКОУ РА «Адыгейская республиканская школа-интернат для детей с
нарушениями слуха и зрения", Заказчик)

УСТАНОВИЛА:

Основанием для проведения внеплановой проверки послужило
поступившее в Адыгейское УФАС России письмо заместителя
прокурора Республики Адыгея от 13.12.2017 №07-29-2017/2071 о
выявлении Прокуратурой Республики Адыгея, в ходе мониторинга
сведений, размещенных в единой информационной системе в сфере
закупок, признаков нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, в части несвоевременного



размещения Заказчиками сведений об исполнении контракта
заключенного по итогам закупки №0376200009117000001.

на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт)
20.04.2016 размещено Извещение о проведении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на
теплоснабжение (номер извещения 0376200009117000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 3 023 200,00 рублей.

Источник финансирования – Бюджет Республики Адыгея.

По итогам проведенной закупки 16.02.2017 Заказчиком заключен
муниципальный контракт № 1070 (реестровый номер контракта
2010503349017000003) (далее – Контракт) с Филиалом АО "АТЭК"
"Майкопские тепловые сети" с ценой контракта 3 000 000,00 рублей.

В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе,
согласно которой информация, об исполнении контракта, в том
числе информация об оплате контракта, о начислении неустоек
(штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением
обязательств, предусмотренных контрактом, стороной контракта
направляется заказчиками в федеральный орган исполнительной
власти, осуществляющий правоприменительные функции по
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в течение трех рабочих дней с даты
соответственно изменения контракта, исполнения контракта,
расторжения контракта, приемки поставленного товара,
выполненной работы, оказанной услуги, информацию о расторжении
Контракта Заказчик направил 19.12.2017, тогда как Соглашение о
расторжении Контракта было подписано 30.11.2017, кроме того, акт
выполненных работ от 30.04.2017, а также товарные накладные от
31.01.2017, от 28.02.2017, от 31.03.2017, от 31.05.2017, от 30.09.2017, от
31.10.2017 и от 30.11.2017 направлены также 19.12.2017, то есть с
нарушением установленного срока.

Указанные нарушения Закона о контрактной системе содержат в
действиях Заказчика признаки административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.31
КоАП РФ.

Согласно частям 9 и 11 статьи 94 Закона о контрактной системе,
результаты отдельного этапа исполнения контракта, информация о



поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге
отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой
информационной системе…, Порядок подготовки и размещения в
единой информационной системе отчета, форма указанного отчета
определяются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Положения о подготовке и размещении в
единой информационной системе в сфере закупок отчета об
исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о
результатах отдельного этапа его исполнения") утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 "О порядке
подготовки и размещения в единой информационной системе в
сфере закупок отчета об исполнении государственного
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа
его исполнения" Отчет размещается заказчиком в единой системе в
течение 7 рабочих дней со дня:

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком
документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о
результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания
приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами
приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному
этапу исполнения контракта;

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания
документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и
оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии -
подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии
и утверждения его заказчиком;

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного
соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в
законную силу решения суда о расторжении контракта или дня
вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя
(далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта.

Согласно частям 9 и 11 статьи 94 Закона о контрактной системе,
согласно которым результаты отдельного этапа исполнения
контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе
или об оказанной услуге (за исключением контракта, заключенного в
соответствии с пунктом 4, 5, 23, 42, 44, 46 или 52 части 1 статьи 93
настоящего Федерального закона) отражаются заказчиком в отчете,
размещаемом в единой информационной системе…, Порядок



подготовки и размещения в единой информационной системе отчета,
форма указанного отчета определяются Правительством Российской
Федерации.

В соответствии с пунктом 3 Положения о подготовке и размещении в
единой информационной системе в сфере закупок отчета об
исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о
результатах отдельного этапа его исполнения") утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 №1093 "О порядке
подготовки и размещения в единой информационной системе в
сфере закупок отчета об исполнении государственного
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа
его исполнения" (далее – Положение) Отчет размещается
заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня:

а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком
документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о
результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания
приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами
приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному
этапу исполнения контракта;

б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания
документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и
оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии -
подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии
и утверждения его заказчиком;

в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного
соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в
законную силу решения суда о расторжении контракта или дня
вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя
(далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта.

Межу тем, Заказчик разместил отчета об исполнении
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах
отдельного этапа его исполнения в единой информационной системе
26.03.2018, тогда как контракт был расторгнут 30.11.2017, то есть с
нарушением частей 9, 11 статьи 94 Закона о контрактной системе.

Указанное нарушение Закона о контрактной системе содержит в
действиях Заказчика признаки административного правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 статьи 7.30



КоАП РФ.

В связи с изложенным и руководствуясь частью 15 и частью 22 статьи
99 Закона о закупках, Инспекция УФАС

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях Заказчика нарушение части 3 статьи 103 и
частей 9 – 11 статьи 94 Закона о контрактной системе.

2. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России
материалы дела №В-12/18 для рассмотрения вопроса о возбуждении
дел об административных правонарушениях.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


